Printre personalitățile care au susținut ideile înaintate ale noii legi și au luptat pentru popularizarea și asigurarea bazei materiale necesare transpunerii ei în practică se numără și Vasile Alexandrescu Urechia.

V. A. Urechia s-a născut la Piatra-Neamț, la 15 (27) februarie 1834, în familia clucerului Alexandru Popovici. După obiceiul vremii, primele învățături le-a primit în familie, iar mai târziu (1844), sprijinit de Gh. Asachi, fu admis bursier la Academia Mihăileană din Iași. Evenimentele anului 1847 provoacă închiderea vremelnică a școlii, V. A.